örnekler de verilerek mevzu bir bütün halinde tasviri yöntemin yanısıra

yorumbilimin metoduyla sunulmaya gayret edilmiştir.

3. Araştırmanın Kaynakları

Araştırmamızın ilk kaynağı Kur’ân-ı Kerim’dir. Kur’ân’da konu ile ilgili

ayetlerin mealleri DİB portalından alınmıştır.

Kur’ân ilimleri ile ilgili yazılan Zerkeşi’nin (ö. 794/1392) el-Burhan’ı,

Suyuti’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ı, Zürkani’nin (ö. 1367/1948) Menâhil’i sık

başvurulan kaynaklardandır. Konu ile alakalı olarak Şafii’nin (ö. 204/820) er-

Risale’si, Taberi’nin (ö. 310/923) Camiu’l-Beyan’ı, Zemahşeri’nin (ö. 538/1144) el-

Keşşaf’ı, Razi’nin (ö. 606/1210) Mefatihul-Ğayb’ı, Kurtubi’nin (ö. 671/1273) el-

Cami li-Ahkamu’l-Kur’ân’ı, İbn Kesir’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’ân’il-Azîm’i,

Dihlevi’nin (ö. 1176/1762) el-Fevzu’l-Kebîr’i, İbn Aşur’un (ö. 1393/1973) Tahrir ve

Tenvir’i ve Elmalılı’nın (1878-1942) Hak Dini Kur’ân Dili gibi birçok kaynak da

zaman zaman başvurulan eserlerdendir.

Kavramların açıklanmasında Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin

ilgili maddeleri kaynak olarak kullanılmıştır. Bunların yanı sıra araştırmamız

suffe köken ve işleyiş olarak medreseler için model olarak kabul edilebilir.3

İslam’da önemli bir yere sahip olan medreselerin inşasından önce eğitimin

mescit ve camilerde yapıldığı bir gerçektir. Şark’da medresenin tarihi Hz. Ömer

döneminde doğu topraklarının İyaz b. Ğenm’in (ö. 20/641) komutasında hicri 14-30

yılları arasında fethedilmesiyle başlamıştır. İslam’ın hâkim olduğu her yerde olduğu

gibi burada da ilme ve eğitime kayıtsız kalınmamış ve kısa zamanda ilme rağbet

artınca cami ve mescitlere sığamayan talebeler için, başta İslam ilimleri olmak üzere

birçok bölge, ilimde ve bilimde önde olmuşlardır. Arşivlerde, ülkemizin Doğu ve

Güneydoğu bölgelerinde, bu kurumların devlet himayesinde olduğu dönemde

medreselerin dünya ilmine katkısı olan onlarca âlim yetiştirdiği geçmektedir. Mardin,

Cizre ve Siirt gibi birçok şehirde yetişen İbnu’l-Esir (ö. 630/1233), İbnu’l-Cezeri (ö.

833/1429), Mele Ahmed el-Cezerî (ö. 1050/1640), Sibt-i Mardinî (ö. 907/1501),

Mele Halil es-Siirtî (ö. 1259/1841 ) ve Said Nursî (ö. 1380/1960) gibi âlimler,

dilbilimci, doktor vs. görmekteyiz.8 Ülkemizde şark medreselerinde yetişmiş zekâ ve

bilgi birikimiyle ön planda olan birçok âlim olmasına rağmen bölgede yaşanan siyasi

ve sosyo-ekonomik sorunlar gibi türlü sebeplerden dolayı kendilerinden geriye pek

kelam gibi birçok farklı konuda açıklamalar yapmaya gayret etmiştir. Fakat biz

çalışmamız gereği burada sadece tefsir bölümünün kaynaklarını sunmaya çalışacağız.

2.2.2.1.1. Sahâbî ve Tabiîler

Erzen, yaptığı tefsirin bazı noktalarında sahâbî ve tabiînin görüşlerine dair

bazı rivayetlere yer vermiştir.

Bunları Ömer b. Hattab(ö. 23/644), İbn Mesud(ö. 32/652-53), Ebu Musa el-

Eşari(ö. 42/662-63), Ebu Hureyre(ö. 58/678), İbn Abbas(ö. 68/687-88),

52 Feyzullah Erzen, Levamiu’l-Cevâhir, 1/343-390.
53 Feyzullah Erzen, Levamiu’l-Cevâhir, 1/225-248.
54 bkz. Feyzullah Erzen, Levamiu’l-Cevâhir,2/1-450.
55 bkz. Feyzullah Erzen, Levamiu’l-Cevâhir, 3/ 1-440.

Abdurrahman b. Zeyd(ö. 71/690), Enes b. Malik(ö. 93/711-12), Said b. Cubeyr(ö.

94/713 [?]), Said b. Museyyib(ö. 94/713), Kasım b. Muhammed(ö. 107/725 [?]),

Hasan Basri (ö. 110/728) olarak sıralayabiliriz.

2.2.2.1.2. Diğerleri

Müfessirimiz tefsirinde sahabe ve tabiin dışında da diğer bazı müfessirlerden

etkilenmiştir. Eserinde bazen sadece müellif ismini bazen sadece kaynak ismini

bazen de her ikisini beraber yazarak atıfta bulunmuştur. Müelliflerden kimi şair kimi

Biz de burada bütün tefsirindeki kaynak kişilerine değil

araştırmamızda mevzubahis olan kısımlarla ilgili kaynak sahiplerine yer vereceğiz.

2.2.2.1.2.1. er-Risale

Müfessirimizin Kur’ân’ın sünnetle nesh olup olmadığı konusunda görüşlerini

aktarırken dayandığı kaynak Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820)’nin

er-Risale’sidir. Şafii’nin “Kur’ân’ın sünnetle nesh olmasının caiz olmadığı görüşünü

aktarmış ve kendisinin cumhurun caizdir görüşünü benimsediğini” ifade etmiştir.

2.2.2.1.2.2. Cami’ul-Beyan fi Tefsir’il Kur’ân

İbn Cerir et-Tâberî (ö. 310/922)’nin Cami’ul-Beyan’ı, tefsir cildi boyunca

zaman zaman kaynak aldığı müfessirlerdendir. Erzen, bize Taberi’nin nesih ve

mensuh haberde olmaz ancak emir, nehiy ve hükümlerde gerçekleşir görüşünü

aktarmıştır.

2.2.2.1.2.3. Ahkâm’ûl-Kur’ân

Erzen tefsirinde kıraatler konusunda yaşanan ihtilaflara yer vermiştir. Burada

İmam Tahavi (ö. 321/933)’nin Ahkam’ul-Kur’ân adlı eserinden görüşünü aktararak

Hz. Peygamber’in bizlere Osman Kıraatini tavsiye ettiğini bunun için de caiz olan

kıraatin Osman kıraatiyle okunmasıdır, demiştir.

2.2.2.1.2.4. et-Temhid fî Beyâni’t-tevhid

Erzen kıraatler konusunda İmam Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068)’nin

temhidinden faydalandığını söyleyerek es-Salimi’nin namazda kıraati seb’a’nın

tamamının caiz olduğunu beyan ettiği görüşünü aktarmıştır.

2.2.2.1.2.5. Ebû İshak eş-Şirazî (ö. 476/1083)

Yine kıraat konusunda görüşüne yer verdiklerinden biri olan Şirazi’nin el-

Mühezzeb adlı eserinden onun kıraatı seb’a ve şaz kraatlerin caiz olduğunun bunun

dışındakilerin caiz olmadığı görüşünü aktarmıştır.

2.2.2.1.2.6. Mefahitu’l-Gayb

Müfessirimiz nesih konusunda değindiği kaynaklardan biri Fahreddin Razi (ö.

606/1210)’nin Mefahitu’l-Gayb adlı eseridir. Erzen Razi’nin bir ayetteki hükmün

kendisinden daha ağır bir hüküm bildiren bir hükümle nesh olmasının “…daha

hayırlısı veya benzerini…” ayetine dayanarak mümkün olmadığı görüşüne yer

vermiş ve bu görüşüne de açıklama getirmiştir. Razi’nin bu görüşünü benimsediği

anlaşılmaktadır.

2.2.2.1.7. el-Câmi’u li-Ahkâmi’l-Kur’ân

Nesih konusunu ele alırken görüşüne yer verdiği müfessirlerden biri de

Ebubekr el-Kurtubî (ö. 671/1273)’dir. Haberde nesh olur mu konusunda neshin

tamamıyla peygamber döneminde yaşandığını ondan sonra neshin mümkün olmadığı

hususunda icma olduğu görüşünü zikretmiştir.

2.2.2.1.8 el-Mühimmat

Erzen, Abdurrahman el-İsnevi (ö. 772/1370)’nin el-Mühimmat adlı kitabında

kıraatler konusunda zikrettiği Kur’ân’da ve namazda Fatiha dışındaki sûrelerin şaz

kıraatle okunabileceği görüşüne yer vermiştir.

2.2.2.1.9. el-Burhân fi ‘ulûmi’l-Kur’ân

Müfessirimiz, bir ayetin hükmün neshedilmesine rağmen tilavetinin baki

olması konusunun hikmetini açıklarken Bedrettin ez-Zerkeşi (ö. 794/1392)’nin

görüşüne dayanmıştır. Bunun değişenin yalnızca hüküm olması ile alakalı olduğunu

ifade ederek biz kulların nesh olan hükmün tilavetini okuyarak sevap kazanmamızın

amaçlandığını zikretmiştir. Bunun için serdedilen bir diğer görüş ise Allah’ın kulları

2.2.2.1.10. en-Nihayetu’l-Cezerî

Erzen, Kur’ân’da ki mesani mebadi sûreler için izahatta bulunurken bu

kavramların tanımı için İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1429)’nin en-Nihayetu’l-Cezerî adlı

kitabına başvurmaktadır.

2.2.2.1.11. Cevahiru’l-Kur’ân

Erzen tefsirinde hurufu mukattaa konusunu ele alırken Tantavî Cevherî (ö.

1358/1940)’nin Cevahiru’l-Kur’ân’ından uzun uzadıya nakilde bulunmuştur.

Herhangi bir ekleme yapma ihtiyacı hissetmemesinden de bu görüşleri aynen kabul

ettiği kanısına varmaktayız.

2.2.2.1.12. Revailü’l-Beyan

Bir ayetin hükmünün nesh edilip tilavetinin baki olması hususunda Revaiü’l-

Beyan adlı tefsir kitabında Zerkeşi ile aynı görüşü paylaşan Muhammed Ali Sabuni

(ö. 1442/2021)’nin görüşüne de yer vermiştir.

2.2.2. Zuhruf Suresi 43/77 Ayetine Dair bir Risale

Bu risaleyi ilk olarak Levâmiu’l-Cevâhir adlı eserinin birinci cildinde kaleme

almıştır. Ardından bunu bazı tashih ve eklemelerle ayrı bir risale olarak yazmıştır. Bu

ayete uzunca açıklamalar getiren müellifimiz, bunu yaparken ayet, hadis, şiir ve

Zürkani, Menahil adlı eserinde bu kavramın ilk defa el-Hufi tarafından “el-Burhan fi

ulumi’l-Kuran” isimli eserinde kullanıldığını ifade etmiştir. Ancak el-Hufî’nin

yazdığı eserin 30 cilt olduğu düşünülünce bunun bir tefsir olduğunu ve Kur’ân

ilimlerinden bir kısmını ihtiva ettiğini anlayabiliriz. Bu durumda bu kavramın el-

Hufi’de (ö. 430/1038) canlanmış, İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201), Sehavi (ö. 643/1245),

Ebu Şâme (ö. 665/1267) gibi âlimler tarafından geliştirilmiş olduğunu söyleyebiliriz.

Zerkeşi de bu konuya eğilerek önemli katkılar sunmuş ve “el-Burhan fi ulumi’l-

Kuran” adlı bir eser telif etmiştir. Bu kavram sonraki dönemlerde Kafiyecî ve el-

Bulkînî ile önemli bir konuma gelmiş, Suyuti’nin yazdığı “et-Tahbîr” ve “el-İtkân fî

Kaynaklarda âlimler tarafından muhtemelen Kur’ân’daki farklı ifadelere

dayanarak tevil için farklı tariflerin yapıldığı görülmektedir. Fakat bu yorumların her

biri yine bir şeyin aslını bildirme, gerçek anlamını ortaya koyma çabası anlamına

gelmektedir. Zerkeşi; te’vili, ayetin anlamlarından birine döndürmek; Sa’lebi (ö.

427/1035) ise ayetin ön ve arkasında olduğu manalardan birine sarfıdır, şeklinde

tanımlanmıştır. 99 Zerkeşi, İbn Manzur ve Muhsin Demirci ise te’vili görünürde

mutabık olan iki ihtimalden birini reddetmek, ayeti veya kelimeyi bağlamından

koparmadan yorumlamak, şeklinde izah etmektedir.100

Sadece konunun daha iyi anlaşılması için ön bilgi mahiyetinde genel ve

bilinmesi gereken kaidelere yer vereceğiz. Müfessirimiz kendi tefsirinde Kur’ân’ın

kökeni konusuna değinmemiştir.

Kaynaklara bakıldığında bu konunun tüm tefsir eserlerinde hemen hemen

aynı şekilde ele alındığı görülmektedir. Şafii (ö. 204/820) ve İbn Kesir gibi bazı

âlimlerin Kur’ân ibaresinin herhangi bir kelimeden türemediğini, bunun Tevrat ve

İncil gibi Allah’ın kelamına verilen özel isim olduğunu öne sürdüğü

görülmektedir.103 Kur’ân’ın bir kökten türediğini söyleyenler de kendi içinde hemzeli

ve hemzesiz bir kökten türediğini iddia ederek ikiye ayrılmışlardır. Hemzesiz bir

kökten türediğini ileri sürenler de kendi içinde ikiye ayrılmıştır. Buna göre Kur’ân

kelimesi, kârine “قرينة” kelimesinin çoğulu olan “ال فرائن” kelimesinden türemiştir.

Kârine, “delil” ve “burhan” gibi anlamları ifade eder. Fakat el-kârinedeki hemze,

kelimenin aslında olmayıp “ئ” nin yerine getirildiği görülmektedir. Bu iddia Ebû

Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö.207/822)’ya aittir. İkinci görüş ise el-Eşari’ye

(ö. 324/935-36) aittir. Ona göre Kur’ân lafzı, sureler birbirine bitişik olduğu için bir

şeyi bir diğerine yaklaştırmak anlamına gelen “قرن” fiilinden türemiştir. 104

Kur’ân lafzının hemzeli olduğunu iddia edenlerde farklı kökenler ortaya

atmışlardır. Katade (ö. 117/735), Ebu Ubeyd (ö. 224/838), ez-Zeccac (ö. 311/923)

gibi âlimler bu lafzın toplamak anlamına gelen “القرء” mastarından türediğini iddia

etmişlerdir. Zira bu gruba göre Kur’ân, içerisinde emir ve nehiyleri bildiren ayetleri

ve önceki şeriatın da hükümlerini kendinde topladığından bu ismi almıştır. el-

gidermeye çalışmışlardır. Zira iddialarına göre bir ayetin başka bir ayeti nesh ettiğine

dair kesin bir delil yoktur. Mensuh olduğu iddia edilen ayetlerin sayısı konusunda da

bir ittifakın mevcut olmadığını ve bunun da bir akaid meselesi olmadığını

belirtmişlerdir. Bu görüşü ilk olarak Rağıb el-Isfehânî (ö. 502/1108) ortaya atmış

daha sonrasında da Şehristani, Abduh, Seyyid Ahmet Han, Süleyman Ateş,

Muhammed Esed, Ömer Rıza Doğrul gibi birçok müellif de bu görüşü

desteklemiştir.136

2. Neshi Kabul Edenlerin Delilleri

Kur’ân’ın neshi ihtiva ettiğini ve bunun aklen de şer’an de mümkün olduğunu